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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 013/2020

Abre ao Orgamento do Municipio, crédito adicional
especial, no valor de R$ 639.058,96 através de
superavit financeiro na fonte 303 - 15% Saude e
anulacdo parcial de dotagido orcamentaria na fonte
000 - Recursos Livres e na fonte 303 — 15% Saude.

A Céamara Municipal de Sdo Mateus do Sul. Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a inserir no Orcamento Geral da
Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Sul, para o exercicio financeiro de 2020,
credito adicional especial no valor de R$ 639.058,96 (seiscentos e trinta e nove mil e
cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), conforme abaixo:

Entidade 01 Prefeitura Municipal
Orgéao 13 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 03 Fundo Municipal da Criancas e do Adolescente
Proj./Ativ. 6.004 Manutengdo do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca
e do Adolescente
DOT | FONTE | ELEMENTO ESPECIFICACAO VALOR (R$)
Equipamentos e Material
654 | 1880 4.4.50.52. e 29.260,00
Entidade 01 Prefeitura Municipal
Orgéao 09 Secretaria Municipal de Saude
Unidade 01 Fundo Municipal de Saude
—_ Manutencéao dos servigos de salde de Média e Alta
Proj./Ativ. 2.079 Complexidade (MAC)
DOT | FONTE | ELEMENTO ESPECIFICACAO VALOR (R$)
655 3303 4.4.50.42. | Auxilios 225.735,97
656 1303 4.4.50.42. | Auxilios 384.062,99

Art. 2°. Para cobertura dos créditos adicionais especiais abertos pelo artigo anterior
serao utilizados recursos de superavit financeiro na fonte 303 — 15% Saude no valor
de R$ 225.735,97 (duzentos e vinte e cinco mil setecentos e trinta e cinco reais e
noventa e sete centavos) e anulacédo parcial de dotacdo orgamentaria, conforme a

seguir:
Entidade 01 Prefeitura Municipal
Orgéao 13 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 03 Fundo Municipal da Criancas e do Adolescente
I Manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca
Proj./Ativ. 6.004 5 ol el esemctos B
DOT | FONTE | ELEMENTO ESPECIFICACAO VALOR (R$)
438 1880 3.3.50.43. | Subvencées Sociais 29.260.00. .. —
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Entidade 01 Prefeitura Municipal
Orgao 09 Secretaria Municipal de Saude
Unidade 01 Fundo Municipal de Satde
I Manutencgao dos servigos de saude de Média e Alta
Proj./Ativ. 2.079 Complexidade (MAC)
DOT | FONTE | ELEMENTO ESPECIFICACAO VALOR (R$)
: Outros Servigos de Terceiros —
235 1303 3.3.90.39. Pessea Juridica 384.062,99

Art. 3°. Esta Lei acresce o valor referente ao superavit financeiro ao valor da
programagao financeira e o cronograma de execugdo mensal de desembolso
conforme publicado no Decreto 853/2020.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Paco Municipal, em 11 de maio de 2020.

/ﬂw/ﬂ »

Luiz Adyr Gongalves Pereira
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei n°. 013/2020 encaminhado para
apreciagao dos Senhores Vereadores, esta em conformidade com o art. 43 da Lei
Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964.

Obijetivo:

Submeter a apreciacdo e aprovacdo do Poder
Legislativo Projeto de Lei que abre crédito adicional especial através de superavit
financeiro na fonte 303 — 15% Salde e anulagéo parcial de dotagao orgamentaria na
fonte 000 — Recursos Livres e na fonte 303 — 15% Saude.

Justificativa:

Este projeto justifica-se pela necessidade de
inclusdo de dotacdo orgamentaria nao originaria no orgamento vigente, nos
elementos de despesa 4.4.50.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material
Permanente, 4.4.50.42.00.00.00.0000 - Auxilios, conforme especificado nos quadros
presentes no Art. 1°, a fim de adequar a classificagdo orcamentaria, conforme
recomendacao do Tribunal de Contas do Estado do Parana, nao afetando a
execucgao orcamentaria do exercicio.

Sao Mateus do Sul, 11 de maio de 2020.

%4«1/«0 \

Luiz Adyr Gongalves Pereira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ 76.021.450/0001-22
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- 110312220 Cana! de Comunicacéo - Atender Demandas

Atender Demanda

Criada em: 10/03/2020
Identificador da Demanda; 187575

Adrministragdo Publica Municipal - Contabilidade Pdnlica

Demandante ] Demandaﬁo

Entidade: MUNICIPIO DE SAQ MATEUS DO SUL {Entidade:

Tnterocuiorn: LEANDRC LACHMAN

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADG DO PARANA

Grupe de Respensabilidade: Atendimento - CGF

Descricdo da Demanda
Bom dia,

de recursos financeiros correspondentss a

O Municipio realizou Terme de fomento no gual tern por objelo o repassa
{ cuja finalidade ¢ a

contrapartide assumide por OSC (# } em convénio celebrado com o Estado do Perand,
construgiio de nova edificacio para Hnspﬁa» Ou 5@

fomento, ¢ valor referente a contrapartids
Diante dlslo, ocorre a divida cormn
repasse & para investimento, ¢o
municipio realizar o empenho na daspe:
ainda outro enquadramento asped

& deverd realizar junto ac convenio.
4 classificasdo da despesa orcamientéria, visto que a finglidade do
) anova edificagés a ser construida. Sendo assim, estarie corrato o
Cotigo 3.3.50.43 ou a mesma devaria sey o

Antecipadamante agradeco o auxilio.

&, o mu ..yc';:.q ird repassar ao Hosp tal, através do referide termo de

iassificada como 4.4.50.51 ou

Histérico da Demanda ~ -

10/03/2028 - 11:05 - Forniulada
10/33/2020: - 11:11 - Acolhida !
10/93/2020 - 11:12 - Transfenda i
11/03/2026 - 16:07 - Conduida

A CONCLUSAD DA DEMARDA

o s et . o 4 s e i e ot - e e e Ao Y NN A A G50 0 B e 5

Criada em: 10/03/2020 - 11:06
Concluida em: 11/03/2020 - 16:08

{onclusdo

https://servicos.tce.pr.gov.britcepritribu nal/caco/AtenderDemanda.aspx?idDemanda=187578
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.11/03/2020 Canal de Comurnicagdo - Atender Demandas

Primeiraments, convem reproduziv ¢ enunciado

“Lei n? 4,320/1964, Art,
publico ou lJnvamo»'fwan !
contribuigdes, segundo
publica®.

i eta aim

De outra parte, exeminando o Plans Padrdo de Contas da Despesa de 2020 ¢
conta 4.4.50.42.00.60 - AU» h 108 observa o comando legal precitado: "De
de outras esferas de govens ou de entidades privadas sem fins lucrative,
101, de 2000

Por conseg uml«:, recomanda-se a V.52 utilizar o sequints ¢odige de despe

Por fim, cabe assinaiar que as pr
utilizagéic como instrumente de defesa
poderd ser promovida nos

arts, 38 e 39 da Lel Complementar Estadual n®

Curitiba, 11/03/2820.
Atenciosamente,

Equipe de Atendimento CGF

do palo § 69, art. 12 da Lei n® 4.320/1964, sobre este tipo de tra

ansferéncia de capital,

:"’ﬂi as ﬂugf"* s para investimentos ou inversdes financeiras que outras pessoas de direito
hens ou servigos, constituindo essas transferéncias auxilios ou
mente anterior, bem como as dotacdes para amortizacdo da divida

™ sua pagina na internet, nota-se que a especificasdo da
=nder a despesas de investimentos ou inverstes financairas
vamente, o dispostc nos arts. 25 2 26 da Lei Complementar i

: 4.4,50.42.08.00 - INSTITUICOES DE ASSISTENCIA A SAUDE.

cBes n3o exprassam, necessariaments, a posigio oficial desta Corte de Contas, sendo inadmissivel
ustificativa de atos praticados peia Administragdo, por ndo se {ratar de Consulta Formal, a qual havendo interesse

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/tribunal/caco/AtenderDemanda.aspx?idDemanda=187576
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PARA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO:

Considerando os Termos de .
Fomento em anexo e a Demanda n.°
187576 do TCE/PR, por se tratar de
situacao semelhante,
encaminhamos dados para a devida
corregao orcamentaria:

. Termo de Fomento n.° 003/2020
. Despesas de Capital: R$ 19.260,00

.. Termo de Fomento n.° 002/2020
. Despesas de Capital: R$ 10.000,00

22/04/2020

Grata, ﬂf@
Regiane Pereira dﬂ ilvaujb
Controle Interno



SIT - Sistema Integrado de Transferéncias

Retatdrios Saiy

Nimero SIT 44001 - TERMO DE FOMENTO 2/2020 Concedente PM SAO MATEUS DO SUL Tomador APAE SAO MATEUS DO SUL

Plano de Trabalho - Plano de Aplicacdo &

Ato de Transferéncia crjar uma nova versdo do Plano de Trabalho.

Dados Concedente

Situagde Em Execugdo

- O Plano de Trabalho esta fechado. Para incluir, aiterar ou excluir Planocs de Aplicacdo, o Concedente deve

Dados Tomador Categoria Econdmica " Selecione - v
Participes Grupo Natureza

. .. . tidag |

Plano de Trabalho Modalidade vl

Objeto e Meta Elementa v

St . e i |

Etapas / Fases Des /St =

Cronograma Desembolso Valor Despesa (RS)

Consuita Planos

- Relac8o de Planas de APlICagH0 - -« mimm o mm oo com ot o e
Aditivos ;
: Desdobramento
Rescisao ¢
. { 4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
339@;95_ cieee. ... i 4.4,90.52.42 - MOBILIARIO EM GERAL
Avaliagao CTOTAL
Circunstanciado

Valor
R$ 6.400,00
R$ 3.600,00

R$ 10.000,00

Tormo Fiscalizaggo
Inconsisténcias
Fe;:har Bimestres
.‘.I'oma‘da de Conﬁs
Resumo Fina;aceiro

" Documentos Anexos
Finalizagao

Prestagao de Contas

Tomador
Despesas

Cutras Recelas

Saf tio‘ Hancaric

Devolugdo de Saldo
UGY do Tomador
Fechar Bimestres

Resume Financeire

Documentos Anexes

Usuario Logado REGIANE APARECIDA PEREIRA DA SILVA
Perfil de Acessoc CONTROLE INTERNO
Entidade Logada MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL
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SIT - Sistema Integrado de Transferéncias

Inicie  Relatéries

Namero SIT 44002 - TERMO DE FOMENTO 3/2020 Concedente PM SAO MATEUS DO SUL Tomador ADOLESCENTRO-SAO MATEUS DO SUL

Concedente

Ato de Transferéncia

Dados Con‘c;vd'ente o

Dados Tomador

Pam’cibes

Plaﬁo de Tlﬁbalho o
. Ob}anmem R

Etapas / Fases

Cronograma Desembolso

Constita Planos

Aditivos
Resciséo

Repasses

Avaliagao
Circunstanciado
Termo Fiscalizagao

Inconsisténcias

Fechar Bimes.tr&s
.‘;i'olﬁada de Contas
Resufnb Financeiro
Documentos Anexos
Finalizagao
Prestacado de Contas
Toemador
aespmm
Cutras Receitas

Saldo Bancéric -

w de Saldo

UGT do Tomador
Fechar Bimestres
Resume Financelre
Documaentes Anexes

Finalizacie

Sair

Plano.de Trabalho - Plano de Aplicacdo @

O Plano de Trabalho esta fechado. Para incluir, alterar ou excluir Planos de
criar uma nova versdo do Plano de Trabalho.

Situagdo Em Execucdo

Aplicacdo, o Concedente deve

Categoria Econdmica . _ Selecione -

Grupo Natureza

Modalidade

Elemento

Desdobramento/Subelemento

Valor Despesa (R$) |

: Relagdo de Planas de Aplicagdo -~ -~ oo

Desdobramento
4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
4.4.90.52.30 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS
4.4.90.52.33 - EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO
4.4.90.52.12 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA
3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO *

{ 4.4.90.52.51 - PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS

; 3.3.90.30.04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
TOTAL

Valor
R$ 14.020,00
R$ 1.010,00
R$ 1.350,00
R$ 2.740,00
R$ 440,00
R$ 605,00
R$ 2.575,59
R$ 140,00
R$ 13.000,00
R$ 220,00
R$ 36.100,59

19 200,00

Usuario Logado REGIANE APARECIDA PEREIRA DA SILVA
Perfil de Acesso CONTROLE INTERNO *
Entidade Logada MUNICIPIO DE SAQO MATEUS DO SUL




